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Венчурлық бизнесті ұйымдастыру мен басқарудағы ерекшеліктер

Мақала венчурлық бизнесті ұйымдастыру ерекшеліктерін талдауға арналған. Венчур сөзі, бір жағынан, 
кәсіпорын, екінші жағынан, тәуекел деген сөзді білдіреді. Бұның мәні – нарықта бұрын-соңды болмаған өнім 
жасайтын кәсіпорынға үлкен ақша қаражаттарын салу, бұл тәуекелі өте жоғары қадам екені белгілі. Венчурлық 
бизнес  тәуекелділік дәрежесі жоғары  ғылыми -техникалық немесе технологиялық бизнес. Венчурлық бизнес   
іргелі және қолданбалы ғылымнан туындаған және экономикалық дамуда, ғылым мен  өндірістің арасындағы 
буын қажеттілігі  ретінде  өмірге келді. Бүгінгі таңда, венчурлық бизнес Қазақстанда құрылу  фазасында болып 
отыр.Венчурлық бизнестің басты мақсаты – бір кәсіпкердің қаржылық  капиталын  және  екінші  кәсіпкердің  
интеллектуалдық мүмкіндіктерін  нақты  экономикалық  секторда  бизнес  арқылы қоса отырып, болашақта  
жаңа компанияның екі кәсіпкерге де пайда әкелуі.
Түйін сөздер: инновация, венчур, бизнес періште, технология, инжинеринг, капитал, инновациялық қор.

R.U.Unerbaeva, M.D. Sharapiyeva 
Features of the organization and management of venture business

This article consists of theoretical aspect of business venture. A business venture is a start-up enterprise that is formed 
with the expectation and plan that a financial gain will result. Many refer to a business venture as a small business, since 
it normally starts out with an idea that begins with a small amount of capital or finances.  Most business ventures are 
backed by one or more investors with the hope that the business will be profitable. In general, a business venture is born 
out of a need for something lacking in the current market. This need can be a service or product that consumers are ask-
ing for or need to serve a particular purpose. Once the need is identified, the business venture can be started by a smart 
investor or small business person that has the resources and time to develop and market the new commodity on the open 
market. A business venture will most likely be funded initially by an investor, which is often the small business owner or 
the originator of the idea. Once the business is created, other investors may get involved by providing support and ven-
ture capital to fund further development and increase awareness of the business venture with the intention of a higher 
profit being shared by all investors. In this scenario, the organization is actually a shared business venture, in that more 
than one party is involved in the process. In the beginning of a business venture, it is recommended that a formal busi-
ness plan be written in order to outline the purpose and mission of the business for the future.Venture business is derived 
from science, basic and applied, and was born as a requirement of economic development as a missing link between 
science and industry. Mission to create clusters of high technology and innovative business venture does.Venture Capital 
is a leading creative part of the wave of the innovation process, so to speak of his system kernel.
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Р.У. Унербаева, М.Д. Шарапиева 
Особенности организации и управлении венчурного бизнеса

В статье рассматриваются теоретические аспекты организации венчурного бизнеса и основы ведения. В этой 
статье дается обзор этой концепции, рассматривается жизненный цикл новых малых высокотехнологичных 
компаний, методы организации и финансирования, проанализирован международный опыт в организации биз-
неса предприятия.
Ключевые слова: инновации, предприятия, бизнес-ангелы, правительство, капитал, технологии. 

Инновациялық бизнестегі ең маңызды 
мәсе лелердің бірі – бұл инновациялық жоба-
лардың қаржыландырылуы болып табыла-
ды. Инно вациялық бизнесті тәуекелдік неме-

се венчурлық деп те атайды. Инновациялық 
биз нестің тәуекелділік дәрежесіне қатысты 
ең негізгі дерек ретінде, орта мөлшерде он 
жобаның ішінен тек бір-екі ғана жоба сәтті 
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аяқталатындығын айғақтауға болады. Бұл ретте 
бизнестің инновациялық жобаларын енгізуінен 
түскен пайда, тәуекел мен қорқыныштан 
қандай да бір жоғары санаттағы жаңа фирма 
құрылып, құрылуға кеткен шығындарды жа-
сыратын іспеттес. Егер мұндай жобалар көп 
болса, заң бойынша тәуекелдің көп бөлігі ми-
нималданады және инновациялық бизнестің 
сәтті аяқталу мүмкіндігі жоғарылайды. Иннова-
циялық бизнестің дамуы мақсатымен, барлық 
дерлік дамыған елдерде, инновациялық жоба-
ларды және қаржы тәуекелі диверсификация-
сы енгізілген негіздегі ұйымдарды орталық-
тандырумен шұғылданатын венчурлық қаржы-
ландыру жүйесі тәжірибеден өтуде [1]. 

Венчурлық қаржы пайда болғанға дейін, 
шағын және орта бизнестің әлемге әйгілі бірне-
ше көздері болды: банктік қаржы, ірі корпо-
ра циялар және компаниялар, сонымен қатар 
ағыл шын тіліне тән америкалықтар мен ағыл-
шындар атаған «business angels» немесе «бизнес 
періштелері» сынды ауқатты адамдар болған. 

1957 жылы Нью-Йорк қаласының инвести-
циялық банктік фирмасында жұмыс істеген Ар-
тур Рок өзінің Колифорния селикон жазығында 
тұратын әрі Shokley Semiconductor Laboratories 
фирмасының инжинері боп табылатын танысы 
Ю. Клейнерден, зерттемені қаржыландыруды 
жүзеге асыратын әрі нақты үлгідегі кремийлік 
транзистор шығарылымын реттеуге келісетін 
фирма тауып беруі жайлы өтініш хатын алады.
Бірде бір компания теоретикалық жоба шы-
найы түрде жүзеге асыруға қаражат бөлуге ерік 
білдірмейді, соған қарамастан тек өнертапқыш 
Фэрчайлд Шерман ғана қаржы көзін тапқан 
болатын әрі тұңғыш рет бизнестің тарихында 
өзінің қорқынышы мен тәуекеліне бой алдыр-
май, келешекте, табиғатта мүлде кезікпейтін 
ғылыми өнімді өндіруге бағытталған жаңа фир-
ма Fairchild Semiconductor-ды құрған болатын.
Біліктілігі мол фирма тек зор пайда мен табысты 
алып келумен бірге, силикон жазығының Intel 
стало, Apple Computer, Microsoft және т.б. алып 
компанияларының бастауы бола білді. Және де 
Артур Рок венчурлық қаржыландыру сынды 
ешкімге белгісіз, яғни жеке кәсіпкерлікте табысқа 
жетудің анықсыз кепілдемесіне негізделген 
ғылыми-техникалық жобаларды жүзеге асыру-
ды қаржыландыру терминін қолданған алғаш қы 
адам болды. Осылайша, бизнестің жаңа көрі нісі 
– венчурлық бизнес пайда болды.

Бизнестің осы көрінісі, инновациялық кәсіп-
пен әрі ғылыми өнімдерді өндіретін және жоғары 
технологияларға жинақталатын шағын және 
орта компанияларға тікелей инвестиция салумен 
көрініс табады.

Венчурлық бизнес – тәуекелділік дәрежесі 
жоғары ғылыми-техникалық немесе техноло-
гия лық бизнес. Венчурлық бизнес іргелі және 
қолданбалы ғылымнан туындаған және эконо-
микалық дамуда, ғылым мен өндірістің ара-
сындағы буын қажеттілігі ретінде өмірге келді.
Жоғары технологияның кластерлерін құру мис-
сиясын венчурлық инновациялық бизнес те 
орындайды. Венчурлық бизнес өзінің жүйелі 
ядросымен, толқындық инновациялық үдерістің 
басты креативті бөлігі болып табылады.

Дамыған венчурлық технологиялық бизнес 
мемлекеттердің озық технологиялармен дү ние-
жүзілік бәсекеге қабілеттілік деңгейін ұстануын 
анықтайтын постиндустриалдық және жаңа эко-
номикалық базалық сектор болып табылады [2]. 

Венчурлық бизнес АҚШ үкіметі көмегімен 
1950 жылдарда белгілі нысанға келе бастады. 
Осы мақсатпен арнаулы институт – SBA (Small 
Business Administration) пайда болып, шағын 
кәсіпкерліктегі инвестициялар туралы арнаулы 
заң қабылданды. Мемлекет шағын кәсіпкерлікке 
жеңілдікпен несие беруді бастады. Егер SBA 
тарапынан мақұлданған жағдайда, мемлекет 
қандай да бір жобаға сол бойынша жеңілдікпен 
несие тағайындайды. Венчурлық бизнестің 
дамуының негізгі толқындары АҚШ-та келесі 
сипатта болды:

1970 жыл шалаөткізгіш және биотехно ло-
гиялар (гендік инженерия); 

1980 жыл дербес компьютерлер; 
1990 жыл ғаламтор бизнесі.
Сарапшылар, венчурлық бизнестің дамуының 

келесідей толқындары болады деп болжайды:
– қауіпсіздік технологиялары кең мағынада 

(дербес, ақпараттық, корпоративтік, мемлекеттік 
және т.б.); 

– нанотехнологиялар; 
– биотехнологиялар.
Венчурлық бизнестің дамуының қаржы лан-

дыру тәжірибесі «жетекші» экономикасымен 
сипатталатын (Жапония, Сингапур, Финлян-
дия, Израиль, Тайвань, оңтүстік Корея) елдері 
арқылы, жоғары деңгейде бюрократияланған 
мемлекет тікелей өнімділіксіз инвестор болып 
табылатындығын растайды. 
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Венчурлық жобалар аралас немесе тікелей 
мемлекеттік инвестициялық қаржыландыру, 
баяу бюрократия жолында дамыған Финляндия, 
АҚШ сынды елдерде айтарлықтай өнімді боп 
табылғаны сөзсіз.

Экономикасы жетекші елдер венчурлық 
кәсіпкер мен АҚШ менеджерлеріне және тағы 
басқа да озық мемлекеттерге айтарлықтай 
жағдай жасайды. Мәселен, Израиль мемлекеті, 
жеке қорын қайта қаржыландыру жолымен 
және біршама тәуекелдерге бара отырып, салыс-
тырмалы түрде шетелдік венчурлық инвестор-
лар мен менеджерлерді өзіне тартып, олардың 
тәжірибесімен алмаса білді. 

Сингапур бұдан өзге жолды өтті. 1980 жыл-
дарда силикон жазықта инвестициялары жа-
салды, пайда сол жерде-ақ қайта таразыланды. 
Уақыт өте келе сингапурлықтарда, америкалық 
венчурлық кәсіпкерлермен және менеджер-
лермен берік қарым-қатынас орнай бастады. 
Венчурлық кәсіпкерлер де өздерінің серіктестері 
Сингапурға ауызекі түрде келе бастады.

Венчурлық бизнестің табысты дамуы үшін:
– ұзақ мерзімді мемлекеттік инновациялық 

саясат және венчурлық бизнестің қайта 
қаржыландырудағы нақты бағдарламасы;

– адами капиталдың дамуына қажетті инвес-
тициялар – венчурлық бизнестің негізін құру 
және тиімділігі;

– белгіленген шартқа сәйкес, венчурлық 
менеджерлерден өсіп-өркендейтін венчурлық 
кәсіпкерлер (бизнес-періштелер);

– венчурлық менеджерлер;
– венчурлық бизнес үшін жаңалықтар, жаңа 

туындылар жасап шығаруға қабілетті, дамыған 
іргелі және қолданбалы ғылымдар;

– білімнің заманауи және дамыған жүйесі;
– венчурлық бизнестің қабілеттілік ортасы.
Венчурлық бизнестің негізгі ерекшелігі вен-

чурлық кәсіпкердің және менеджердің өте жо-
ғары зияткерлік және кәсіби деңгейі болып табы-
лады. Олардың білімі және тәжірибелері іргелі 
және қолданбалы ғылымның, инновациялық 
ме неджменттің және жоғары технологиялық 
өндірістің ұштасуында жатыр. Сол себептен 
ұлттық венчурлық бизнестің құрылуы кешенді 
және жүйелі, қаржыландырудың то лық тай 
мақсаттарын шешетін, мамандардың дайын-
дығы мол, инфрақұрылымы құрылған және 
қауіпсіздіктің жүйесімен және т.б. болуы шарт.

Қазіргі уақытта Қазақстан экономика-

сы мен бизнесіне инвестиция тарту мәселесі 
маңызды болып отыр. Бүгінгі таңда ең ұтымды 
инвес тициялық құрал ретінде венчурлық қар-
жыландыру қарастырылуда. Венчурлық инвес-
тицияның дамуы Қазақстанның нновациялық 
ортасында экономикалық саясаттағы басымды-
лығы мол сауалдардың біріне айналып отыр.

Айта кететін тағы бір жайт, бұл Қазақстан-
дағы венчурлық бизнестегі ең үлкен мәселе 
– ел халқының біразы дерлік бөлігінің осы 
терминді кездестіру мүмкіндігінің аздығымен 
не екендігінен хабарсыз болуы. Венчурлық 
бизнестің дамуының келесі айшықты мәселесі, 
билік басындағылардың жоғары көзқарасы бо-
лып табылады. Расында да сайыстарда бірқатар 
жобалардың ішінен ең жақсысы емес, қалтасы 
қалыңдары алып жатқандығы белгілі. Тіпті, осы 
мәселемен күрескісі келмейтін жандар мұны жа-
нына да жолатпауға тырысады. «Тәуекелділік» 
кәсіпкерліктің үшінші мәселесіне сапалы жоба-
лар мен ойлардың таяздығы жатады,бір жағынан 
ойлап қарасаң бұл мәселеден көбіне демеушінің 
және инвестордың жетіспеушілігін көруге бо-
лады. Мұның өзі ешбір жанның өз қаражатын 
күдікті жобаға тәуекел ете алмайтындығын көр-
сетеді. Осы орайда, жобаға бөлінген қара жат-
тың қайта өндіре алмау қаупі бар. Баршамызға 
белгілі тендерді ұтып алған жағдайда адамдар 
көбіне қаражатты жобаға емес, басқаға салады. 

 Бүгінгі таңда, венчурлық бизнес Қазақстанда 
құрылу фазасында болып отыр. Баршамызға 
белгілі венчурлық қаржыландыру – бұл тә-
уекелі өте жоғары инновациялық жобаларды 
қаржыландыру құралы. Бүкіл әлемде аталмыш 
бизнес, инновациялық қызметтің инвести-
ция лауының ең тиімді әдісі болып табылады. 
2004 жылы ҚР ұлттық инновациялық жүйе-
сінің дамуы бағдарламасының қолдауымен, 
инновациялық қызметтің жүзеге асуымен және 
сәйкесінше инновациялық инфрақұрылымның 
құрылуына орай, елімізде арнайы құрылған ме-
кемелер қатары қызмет етеді: технопарктер, биз-
нес жетілдіргіштері, ұлттық инновациялық қор 
және венчурлық қор.

 Қазақстанда венчурлық инфрақұрылымның 
дамуы – Ұлттық инновациялық қордың бас-
ты мақсаттарының бірі. 2005 жылдан бас тап, 
Ұлттық инновациялық қор 2015 жылға де-
йін гі өңделетін және ұлттық инновациялық 
жүйе нің (ҰИЖ) құрылуы мен дамуы бағдар-
ла масының негізгі операторы болып отыр. 
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Ұлттық инновациялық қор инновациялық 
жоба ны венчурлық қаржыландыруды және 
Қазақ  стандағы венчурлық инфрақұрылым мен 
шетелдік технологияның трансфертін жасай-
ды. Оңтүстік-Шығыс Азия, Израиль, Финлян-
дия, Германия тәрізді елдердің тәжірибесіне 
сәйкес мемлекет «ҰИҚ» АҚ атынан венчурлық 
қаржыландыруды экономикалық өсудің бір 
механизмі ретінде ала отырып, венчурлық ка-
питал нарығының дамуы шеңберінде мақсатқа 
бағытталған саясатты жүргізіп отыр. 

Қазақстан Республикасында ұлттық инно-
вациялық қордың қатысуымен алғашқы вен-
чурлық қорлар құрылған болатын. Қор жарғы-
лық капиталда (49%-ға дейiн) инвестициялан-
дыратын әрі жалпы соммасы 6 млн АҚШ дол-
ларынан аспайтын компанияларды жобалық 
қаржыландыруға қатысады. Жарғылық капи-
талдың қалған бөлігі (51% және одан да көп 
бөлігі) жобаны жариялаушының өзімен не-
месе инвестормен негізделеді. Республикада 
қазiргi уақытта отандық серiктестермен қатар 
алты венчурлық қор құрылған: «АИФРИ» АҚ, 
«Венчурлық қор»АҚ, «Сентрас»АҚ, «жоғарғы 
технологиялардың «Әрекет» қоры, «Адвант» 
АҚ, «Glotur Technology Fund АИФРИ» АҚ, 
«Logycom perspective innovations» АҚ, сонымен 
бiрге «Almaty venture capital» АҚ. Одан бас-
қа, ҰИҚ бес халықаралық венчурлық қордың 
акционерi боп табылады: Wellington Partners III 
Technology Fund LP; «CASEF LLC: «Орталық 
– Азиялық шағын кәсiпкерлікті қолдау қоры»; 
Flagship Ventures Fund 2004 LP; Jaic-Mayban 
Asian Fund, Vertex III Fund LP[1].

Ұлттық Инновациялық Қоры 2005 жылдан 
бастап венчурлық инвестиция салудың Еуропа-
лық қауымдастығына – EVCA және Сингапур 
қауымдастығына – SVCA мүшелік етті. Соны-
мен қатар Ұлттық Инновациялық Қор ағымдағы 
2007 жылдың алғашқы жартысында өз жұмы-
сын бастайтын Қазақстанның венчурлық қорлар 
қауымдастығының құрылуына бастама жаса ды.
Қауымдастықты құрудағы негізгі мақсат тары, 
ҚР венчурлық қаржыландыруды дамыту үшін 
қолайлы жағдайлар жасау, венчурлық бизнесті 
қаржыландырудың тетiктерiн өңдеу, отандық 
және шетелдiк капиталдардың қатысуымен 

венчурлық қаржыландыру жүйесін қалпына 
келтіру болып табылады. Венчурлық қорларды 
құру, инновациялық қызметке капиталдың 
бөлiн дiсiн тартуға мүмкiндiк туғызу, олардың 
тәуекелдерін төмендету, инновацияның ком-
мерциялануы саласында мемлекет пен жеке 
кәсіпкерліктің өзара тиімді iс-әрекет тетігін 
қалып тастыруға негізделеді. Қазақстандық вен-
чур лық қорлар арқылы құрылған инвестиция-
лық саясаттың басты белгiлерiнiң бiрi ретінде 
кә сiпорынның технологиялық потенциалының 
ұзаруын, венчурлық жобаның экономикалық өнім-
ділігін және тауарлар мен қызметтердегі сапа ның 
артуы мен көлемінің көбеюін айта аламыз. 

Венчурлық қорлардың инвестициялық саяса-
ты инновациялық және жоғары технологиялық 
жобаларды қаржыландырумен, жаңа техноло-
гия ларға бағытталған әрі инновациялық жоба-
лардың коммерциялануының алғашқы кезе-
ңіндегі кәсіпорындарды бастапқы капиталмен 
қамтамасыз етумен сипатталады. Компаниялар-
ды қаржыландыруда өндірістегі өнiм көлемiн 
кеңейту үшiн және инновациялық өнiмiн өткiзуi 
немесе оның техникалық деңгейде жоғарылауы 
үшiн жаңа нарықтарға шығуы кезінде қосымша 
салулар талап етіледі. Сонымен қатар венчурлық 
қорлар қаржыландырудың көлемiн көбейту 
және жоғары технологиялы жобаларға арналған 
инвесторлардың қаржысын қызықтырып отыр 
әрі потенциалдық инвесторлар үшін жар ғылық 
капиталға және кәсіпорындар мен жоба ларға 
қатысуы есебінен кәсiпорындардың тартым-
дылығының жоғарылату үшін жұмыс iстейдi.

Венчурлық жобалардың арасында үш негiзгi 
сала айқын ерекшеленеді: жөндеуді қажет 
ететін технологиялар, патенттелген туындылар, 
инновациялық бизнес үлгілері. Жөндеуді қажет 
ететін технологиялар немесе инновациялық-
технологиялық жобалар – ұжымдық шығарма-
шылық еңбек өнiмі. Мұндай жобалар заманауи 
аппаратуралық және аналитикалық базаны талап 
етедi. Қазақстанда венчурлiк капитал өндірісі 
өте ерте кезден басталады, алайда соңғы жыл-
дары алға жылжу көптеп байқалады. Уақыт өте 
келе, қаржыландырудың венчурлық институты 
қазақстандық экономиканың құрылымына жете 
кiретіндігін айта кеткен жөн.
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